Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária  14.05.2015

Secretariado Executivo Intermunicipal
Ata nº 7 – 16.04.2015
  17

-------------------------------------------------ATA  Nº 7---------------------------------------------------

----- Aos catorze dias do mês de maio,  pelas 09H00, reuniu na sua sede em Caldas da

Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do

Oeste.----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

------ O Primeiro-Secretário, Dr. André Luís Valadão Rocha de Macedo, deu início à

reunião, com a seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------

-----Ponto 1 – Projeto REPUTE – Conferência Final Itinerante – Participação dos

representantes da OesteCIM--------------------------------------------------------------------------

----Ponto 2 – Deslocação ao Estado do Paraná da Comitiva da OesteCIM, para

participação na 3ª Edição do Smart City America Congress & Expo”.------------------------

-----Ponto 3 – Parecer do Secretariado Executivo Intermunicipal – Rescisão por Mútuo

Acordo, nos termos da Portaria nº 209/2014, de 13 de outubro, - requerimento

apresentado pelo trabalhador João Manuel Carvalho de Almeida Rego-----------------------

Ponto 1 – Projeto REPUTE – Conferência Final Itinerante – Participação dos

representantes da OesteCIM-----------------------------------------------------------------------

-----Tendo em conta as orientações superiores decorrentes da deliberação do Conselho

Intermunicipal à INF15/0030 tomada em reunião realizada em 19/02/2015 conforme email

anexo, foram solicitados orçamentos a três agências de viagens para a deslocação e alojamento

dos representantes da OesteCIM nos diversos eventos que fazem parte da Conferência Final

Itinerante do projecto REPUTE. Mais concretamente, o pedido de orçamento contemplou a

deslocação e alojamento de um interlocutor técnico e político, em condições que permitissem a

sua participação em cada um dos eventos a realizar:------------------------------------------------------

- Evento em Glasgow, Escócia, no dia 9 Junho 2015 - participação do Presidente da Câmara

Municipal do Bombarral, Dr. José Manuel Vieira, e da Técnica da OesteCIM, Eng.ª Susana

Gustavo;----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Evento em Newry, Irlanda do Norte, no dia 11 Junho 2015 - participação do Presidente da

          Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária  14.05.2015

Secretariado Executivo Intermunicipal
Ata nº 7 – 16.04.2015
  18

Câmara Municipal do Bombarral, Dr. José Manuel Vieira, e da Técnica da OesteCIM, Eng.ª

Susana Gustavo;-------------------------------------------------------------------------------------------------

- Evento em La Rochelle, França, no dia 15 Junho 2015 - participação do Presidente da Câmara

Municipal de Peniche, Dr. António José Correia, e de um Técnico da OesteSustentável;------------

- Evento em Oviedo, Espanha, no dia 17 Junho 2015 - participação do Presidente da Câmara

Municipal das Caldas da Rainha, Dr. Fernando Tinta Ferreira, e de um Técnico da

OesteSustentável;------------------------------------------------------------------------------------------------

- Evento no Porto, Portugal, no dia 18 Junho 2015 - participação do Presidente da Câmara

Municipal das Caldas da Rainha, Dr. Fernando Tinta Ferreira, e de um Técnico da

OesteSustentável.-----------------------------------------------------------------------------------------------

De referir que a participação da OesteSustentável (Agência Regional de Energia e Ambiente do

Oeste) justifica-se na medida em que esta entidade tem dado apoio técnico para o

desenvolvimento do projecto REPUTE.-------------------------------------------------------------------

Dos orçamentos solicitados, apenas as empresas WTS Viagens e Oestetur apresentaram

proposta, as quais se encontram em anexo, de acordo com os seguintes valores:---------------------

- Valor total da proposta da empresa WTS Viagens é de 3.124€;----------------------------------------

- Valor total da proposta da empresa Oestetur é de 3.100€.-----------------------------------------

Uma vez que não foram dadas cotações para tranfers, os quais se justificam porque alguns dos

voos se realizam a horas que poderão não existir transportes públicos disponíveis, estima-se um

valor de 400€ para o efeito.-------------------------------------------------------------------------------

Coloca-se à consideração superior os valores apresentados, a decisão sobre a adjudicação bem

como a realização da despesa.”-------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou adjudicar à empresa Oestetur

pelo valor de 3.100 € (três mil e cem euros) e aprovar a antecipação de 400 € conforme

proposto na referida informação.---------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 – Deslocação ao Estado do Paraná da Comitiva da OesteCIM, para

participação na 3ª Edição do Smart City America Congress & Expo---------------------

-----Foi presente a informação técnica dos serviços nº 15/083, datada de 14.05.2015, cujo

teor se transcreve na integra:-------------------------------------------------------------------------

-----“Em virtude de o Sr .Presidente do Município de Caldas da Rainha, Dr. Fernando

Manuel Tinta Ferreira, estar impossibilitado de acompanhar a Comitiva da OesteCIM, a

OesteCIM foi informada pelo Municipio de Caldas da Rainha que foi delegado no Sr.

          Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária  14.05.2015

Secretariado Executivo Intermunicipal
Ata nº 7 – 16.04.2015
  19

Vereador Eng. Alberto Manuel de Oliveira Reis Pereira, a intergração na Comitiva da

OesteCIM, para participar na "Deslocação ao Estado do Paraná, da Comitiva da

OesteCIM, para Participação na 3.ª Edição do Smart City America Congress & Expo".

Neste sentido foi necessário alterar a reserva, junto da WTS - World Travel Services.----

A WTS - World Travel Service informou que a alteração terá um custo de 96,00€, pelo

que se coloca à consideração superior.”-----------------------------------------------------------

------O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar conforme informação

dos serviços, dando conhecimento da decisão ao Sr. Presidente da Câmara Municipal de

Caldas da Rainha e Vice-Presidente da OesteCIM.-----------------------------------------------

-----Ponto 3 – Parecer do Secretariado Executivo Intermunicipal – Rescisão por

Mútuo Acordo, nos termos da Portaria nº 209/2014, de 13 de outubro, -

requerimento apresentado pelo trabalhador João Manuel Carvalho de Almeida

Rego-----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foi presente a informação do Primeiro Secretário nº 15/081, datada de 14.05.2015,

cujo teor se transcreve na integra:-------------------------------------------------------------------

“Nos termos do n.º 4 do artigo 8.º da Portaria n.º 209/2014, de 13 de Outubro, como solicitado

pelo Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal da OesteCIM, o Primeiro Secretário emite o

seguinte parecer:-------------------------------------------------------------------------------------------- a)

Considerando que o trabalhador João Manuel Carvalho Almeida Rego desempenha atualmente

as funções de Técnico Superior;------------------------------------------------------------------------------

b) Tendo presente que o mapa de pessoal da OesteCIM é limitado, sendo os recursos humanos

existentes limitados para a concretização das tarefas que lhe estão cometidas;----------------------

c) Atendendo a que a aceitação da proposta de autorização para celebração de acordo de

cessação do contrato de trabalho implica a extinção do posto de trabalho;--------------------------

d) Contudo, tendo presente que o conteúdo funcional do trabalhador pode ser assegurado

através da externalização do serviço;-----------------------------------------------------------------------

e) Considerando, por último, que cabe à entidade empregadora o pagamento da compensação a

que se refere o artigo 4.º da Portaria n.º 209/2014, de 13 de Outubro, dispondo esta Comunidade

Intermunicipal de fundos para o efeito.----------------------------------------------------------------------

----É meu parecer que pode ser votada favoravelmente a proposta de autorização para

celebração de acordo de cessação do contrato de trabalho do trabalhador João Manuel

          Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária  14.05.2015

Secretariado Executivo Intermunicipal
Ata nº 7 – 16.04.2015
  20

Carvalho Almeida Rego.----------------------------------------------------------------------------------------

----À consideração do Senhor Presidente do Conselho Intermunicipal.”-------------------------------

----O Secretariado Executivo Intermunicipal tomou conhecimento, remetendo o assunto à

consideração do Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal.------------------------------------

-----Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas nove

horas e trinta minutos da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro-

Secretário do Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus Manique,

que a lavrei.---------------------------------------------------------------------------------------------